
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE 135

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE AFFARI SOCIALI

NUM. 22    DEL 22-02-21

======================================================================
OGGETTO: APPROVAZIONE  BANDO   PER LA FORMAZIONE DELLA GRA=

DUATORIA DI ASPIRANTI ASSEGNATARI DI ALLOGGI DI E.
R.P.  AI  SENSI DELLA L.R. N. 36/2005 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese
di  febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:
VISTE  le LL.RR. n. 36 del 16/12/2005 e n. 22 del 27/12/2006 e successive modifiche ed
integrazioni (L.R. n. 49 del 27/12/2018), con le quali è stato approvato il Piano di
Riordino del Sistema Regionale delle Politiche Abitative, all’interno del quale sono
espressamente disciplinate le norme in materia di assegnazione, gestione degli alloggi
di edilizia residenziale pubblica.

VISTO CHE La Regione Marche, in osservanza dell’art. 20 quinques, 2° comma della
suddetta Legge Regionale n. 22/2006, con successivo Regolamento Regionale approvato
con deliberazione di Giunta n. 492 del 07/04/2008, pubblicata sul BUR Marche n. 39 del
18/04/2008, ha definito i criteri per disciplinare le modalità di assegnazione degli
alloggi di ERP sovvenzionata e di riordino del Consiglio di Amministrazione degli
I.A.C.P. della Regione.

PRESO ATTO CHE in applicazione della suddetta normativa, il Comune di
Castelraimondo, tenuto conto di quanto specificatamente disposto dall’art. 20,
quinques “disciplina delle assegnazioni e durata del contratto di locazione” ha provveduto
con proprio Regolamento, approvato con deliberazione di consiglio comunale del
commissario straordinario n. 2 del 28/11/2020, alla individuazione delle modalità di
assegnazione degli alloggi disciplinando in particolare:
a) i contenuti e le modalità di presentazione della domanda, nonché le modalità di
subentro nella medesima;
b) i criteri di priorità per l’assegnazione ed i relativi punteggi da attribuire alle
domande in relazione alle condizioni dei nuclei familiari richiedenti, secondo le
modalità indicate nell’allegato A) alla medesima L.R.;
c) il contenuto del bando e le forme di pubblicità dello stesso;
d) il procedimento di formazione e pubblicazione delle graduatorie e le modalità di
aggiornamento delle stesse, compresa l’istituzione di apposite commissioni;

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 22 del 22-02-2021  -  pag. 1  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



e) le modalità di modificazione o integrazione della domanda al mutare delle
condizioni soggettive ed oggettive;
f) le modalità di individuazione dell’alloggio, con particolare riguardo alla dimensione
del nucleo familiare dell’assegnatario, alla scelta, alla consegna, alla rinuncia ed ai
termini dell’occupazione;
g) le eventuali riserve annuali di alloggi da assegnare a categorie speciali, per far fronte
a situazioni di particolare criticità. La riserva non può comunque superare il 25 per
cento degli alloggi disponibili. Qualora la riserva comporti la sola sistemazione
provvisoria non eccedente due anni, non è necessaria la sussistenza dei requisiti
soggettivi prescritti dall’articolo 20 quater;
h) le modalità di concertazione e partecipazione di cui all’articolo 4.

PRESO ATTO che la Regione Marche con proprio decreto n. 1/UPT del 19/01/2021 ha
fissato il vigente limite dell’ISEE per accedere alla Edilizia Residenziale Pubblica in €
11.744,00 (calcolato con riferimento all’anno di imposta 2019);

Considerata la tempistica procedurale, necessaria per addivenire alla formulazione di
una nuova graduatoria (pubblicazione bando, istruttoria domande pervenute e loro
esame domande da parte della Commissione, approvazione graduatoria provvisoria e
definitiva), si ritiene necessario procedere all’approvazione di un nuovo bando da
emanare nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative e criteri sopra richiamati.

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione in
forza del Decreto del Commissario Straordinario n.4 del 4/01/2021;

                                                      D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa che precede parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.

2. Di approvare l’allegato bando  per la formazione della graduatoria degli aspiranti
all’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica nel Comune di
Castelraimondo ai sensi della L.R. n. 22 del 27 dicembre 2006 e successive modifiche ed
integrazioni e il modello di domanda.

3. Di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti all’approvazione del bando in
oggetto.

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 22 del 22-02-2021  -  pag. 2  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



COMUNE DI CASTELRAIMONDO
BANDO DI CONCORSO

PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI ASPIRANTI
ALL’ASSEGNAZIONE

DI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA NEL COMUNE DI
CASTELRAIMONDO

A CHI È RIVOLTO IL BANDO

II presente bando di concorso è rivolto a coloro che, in possesso dei requisiti più avanti
descritti, hanno bisogno di un alloggio di dimensioni idonee alle esigenze del proprio
nucleo familiare ad un canone di locazione inferiore a quello di mercato.

Per nucleo familiare si intende:

quello composto dal richiedente, dal coniuge non legalmente separato, dai-

soggetti con i quali convive e da quelli considerati a suo carico ai fini IRPEF,
salva l’ipotesi in cui un componente - ad esclusione del coniuge non legalmente
separato - intenda costituire nucleo familiare autonomo, dalle persone unite
civilmente e dai conviventi di fatto.

In conformità a quanto previsto dall’art. 2, comma 5, del D.L. n. 4/2019, convertito dalla
L. 26/2019 (come da definizione rilasciata dalla P.F. Produzione Legislativa della
Regione Marche con nota prot.n. 1139896 del 25/9/2019) ai fini della definizione del
nucleo familiare valgono le seguenti disposizioni:

I coniugi permangono nel medesimo nucleo anche a seguito di separazione oa)
divorzio qualora continuino a risiedere nella stessa abitazione;

a-bis) I componenti già facenti parte del nucleo familiare come definito ai fini ISEE o
del medesimo nucleo come definito ai fini anagrafici, continuano a farne parte
ai fini dell’ISEE anche a seguito di variazioni anagrafiche, qualora continuino a
risiedere nella medesima abitazione
Il figlio maggiorenne non convivente con i genitori fa parte del nucleo familiareb)
dei genitori esclusivamente quando è di età inferiore a 26 anni, è nella
condizione di essere a loro carico ai fini IRPEF, non è coniugato e non ha figli.

Non fanno parte del nucleo familiare le persone conviventi per motivi di lavoro.

La convivenza è attestata dalla certificazione anagrafica che dimostri la sussistenza di
tale stato da almeno due anni antecedenti la data di scadenza del presente bando.

Tale limite temporale non è richiesto in caso di incremento naturale della famiglia
ovvero derivante da adozione o tutela.

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 22 del 22-02-2021  -  pag. 3  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



CITTADINI CHE POSSONO PRESENTARE DOMANDA

Possono presentare domanda tutti coloro che si trovano nelle seguenti condizioni:

a) Essere cittadini italiani o di uno Stato aderente all’Unione Europea, ovvero, cittadini
di Paesi che non aderiscono all’Unione Europea, titolari di permesso di soggiorno UE
per soggiornanti di lungo periodo o possessori del permesso di soggiorno di durata
biennale;

a-bis) Risiedere o prestare attività lavorativa nell’ambito del territorio della Regione
Marche da almeno cinque anni consecutivi;

b) avere la residenza o prestare attività lavorativa nel Comune di Castelraimondo ;

c) Non essere titolari di una quota superiore al 50% del diritto di proprietà o altro
diritto reale di godimento su una abitazione, ovunque ubicata, adeguata alle esigenze
del nucleo familiare che non sia stata dichiarata inagibile dalle autorità competenti,
ovvero per abitazione situata nel territorio nazionale, che non risulti unità collabente ai
fini del pagamento delle imposte comunali sugli immobili. Il requisito si considera
posseduto nel caso in cui il titolare del diritto reale non abbia la facoltà di godimento
dell’abitazione per effetto di provvedimento giudiziario. Per le modalità di attestazione
di tale requisito ci si attiene ai criteri definiti dalla Giunta Regionale con deliberazione
n. 391/2019.

Non si considerano adeguate alle esigenze del proprio nucleo familiare (come
specificato nella domanda), le abitazioni che hanno una superficie utile calpestabile
inferiore ai seguenti valori:

• mq. 30 per un nucleo familiare composto da 1 persona;

• mq. 45 per un nucleo familiare composto da 2 persone;

• mq. 54 per un nucleo familiare composto da 3 persone;

• mq. 63 per un nucleo familiare composto da 4 persone;

• mq. 80 per un nucleo familiare composto da 5 persone;

• mq. 90 per un nucleo familiare composto da 6 o più persone;

d) Il nucleo familiare richiedente deve avere un reddito, calcolato secondo i criteri
stabiliti dalla vigente normativa (DSU-ISEE) con ISEE in corso di validità non
superiore al limite stabilito per l’accesso all’Edilizia Residenziale Pubblica dalla
Giunta Regionale con decreto n. 1/UPT del 19/01/2021 di € 11.744,00 (calcolato con
riferimento all’anno di imposta 2019).

Per le famiglie monopersonali, tale limite è aumentato ad € 14.092,80.

e) Non aver mai avuto precedenti assegnazioni in proprietà o con patto di futura
vendita di un alloggio realizzato con contributi pubblici o finanziamenti agevolati in
qualunque forma concessi da parte dello Stato o da Enti pubblici, salvo che l’alloggio

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 22 del 22-02-2021  -  pag. 4  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



non sia più utilizzabile o sia perito senza aver dato luogo ad indennizzo o
risarcimento del danno.

Tutti i requisiti sopraddetti, al momento della presentazione della domanda, devono
essere posseduti dal richiedente e, limitatamente a quelli di cui alle lettere c) ed e)
sopra riportate, anche da tutti i componenti del nucleo familiare. I requisiti devono
permanere al momento dell’assegnazione e, successivamente, nel corso della
locazione.

COME SI PRESENTA LA DOMANDA

La domanda deve essere fatta in bollo da € 16,00 utilizzando esclusivamente l’apposito
modulo in distribuzione gratuita presso l’Ufficio Servizio Sociali del Comune di
Castelraimondo, sito in via Giovanni XXIII n. 2 (tel. 0737/641723 int.2) o scaricabile dal 
sito istituzionale del Comune di Castelraimondo.

Alla domanda devono essere allegati i seguenti documenti:

copia documento di riconoscimento del richiedente e, solo in caso di cittadino-
richiedente non appartenente a paesi dell’UE, copia del permesso di soggiorno
UE per soggiornanti di lungo periodo o permesso di soggiorno di durata
biennale;
copia attestato ISEE in corso di validità, completa di DSU riferita a tutti i-
componenti del nucleo familiare con unita dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà nella quale sono specificate le modalità di sostentamento in caso di
indicatore ISEE pari a zero;
attestazione del datore di lavoro del richiedente, in difetto del requisito della-
Residenza nel Comune di Castelraimondo.
contratto di affitto debitamente registrato e, in caso di proroga, allegare modulo-
RLI o certificazione di validità rilasciata da Agenzia delle Entrate (se in possesso
dei requisiti per beneficiare del contributo per il pagamento dei canoni di
locazione di cui all’art. 11, comma 4, della L. 431/1998)

Solo qualora venga richiesta l’assegnazione dei relativi specifici punteggi dovranno
essere inoltre allegati:

copia certificato di invalidità civile riportante la % di invalidità riconosciuta o-
del riconoscimento della situazione di handicap di cui alla L. 104/92, ovvero
copia della richiesta di accertamento presentata agli Organi competenti;
copia provvedimento esecutivo di rilascio dell’immobile (sfratto non intimato-
per inadempienza contrattuale, verbale di conciliazione giudiziaria, ordinanza
di sgombero, sentenza di separazione);
sentenza di separazione giudiziale o divorzio;-

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 22 del 22-02-2021  -  pag. 5  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Il richiedente dichiarerà, sotto la sua personale responsabilità, di possedere tutti i
requisiti previsti e le altre eventuali condizioni che danno diritto a punteggio o priorità
in graduatoria.

L’Ufficio Servizio Sociali è a disposizione, nelle giornate del lunedì e del mercoledì 
dalle ore 15,00 alle 17,00 per assistere gli interessati nella compilazione della domanda 
previa prenotazione telefonica di appuntamento al numero 3516888191, al fine di 
evitare assembramenti nei locali dell’ufficio ai sensi delle vigenti norme COVID-19.

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Le domande dovranno pervenire al Comune dalla data del presente bando ed entro
il 26 marzo 2021 ore 13,00.

La domanda può essere presentata – nell’ordine -  tramite:

posta elettronica certificata-PEC: comunecastelraimondo@pec.it  (in tale caso laa)
validità di trasmissione è attestata dalla ricevuta di accettazione fornita dal
gestore di posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 68/2005).
spedita con raccomandata A.R. a: Comune di Castelraimondo, via Giovannib)
XXIII n.7 – 62022 Castelraimondo (MC) (in tale caso per la verifica del termine
di presentazione fa fede il timbro postale di spedizione)
a mano presso il competente ufficio protocollo del Comune tutti i giorni dallec)
ore 10,30 alle ore 13,00.

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA E VERIFICHE

Le condizioni soggettive ed oggettive che danno luogo a punteggio devono sussistere
al momento della presentazione della domanda.

Il possesso delle condizioni soggettive ed oggettive determina l’attribuzione di
punteggi così come espressamente stabilito nello specifico Regolamento comunale
approvato con deliberazione di consiglio comunale del  commissario straordinario  n. 2
del 28/11/2020.

II Comune, in fase d’istruttoria delle domande e l’apposita Commissione, in fase di
formazione della graduatoria, possono svolgere accertamenti sulla validità delle
condizioni che hanno determinato il punteggio. Il Comune, in ogni caso, prima
dell’assegnazione, accerta la permanenza dei requisiti richiesti in capo all’aspirante
assegnatario ed al suo nucleo familiare.

La graduatoria definitiva viene pubblicata nell’Albo Pretorio del Comune ed inserita
sul sito web del Comune.

La nuova graduatoria avrà validità per due anni dalla data di pubblicazione nell’Albo
Pretorio, oltre i quali decadrà automaticamente.

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 22 del 22-02-2021  -  pag. 6  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO

mailto:comunecastelraimondo@pec.it


ASSEGNAZIONE DEGLI ALLOGGI

Gli alloggi che di volta in volta si rendono disponibili, saranno assegnati dal Comune
secondo l’ordine della Graduatoria Generale Definitiva - a meno che l’alloggio da
assegnare non sia di dimensioni eccessive per le esigenze dell’aspirante - e le modalità
di cui all’art. 18 del Regolamento approvato con deliberazione  di consiglio comunale
del commissario straordinario  n. 2 del 28/11/2020.

DISPOSIZIONI GENERALI

Per quanto non previsto nel presente bando, valgono le vigenti disposizioni in materia
di Edilizia Residenziale Pubblica ed in particolare quelle contenute nella Legge
Regionale 16/12/2005 n. 36, così come modificata dalla L.R. 27/12/2006 n. 22 e successive
modifiche ed integrazioni e nel vigente Regolamento comunale approvato con
deliberazione di consiglio comunale del commissario straordinario  n. 2 del 28/11/2020.

INFORMAZIONI SUL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Amministrazione competente: Comune di Castelraimondo;

Ufficio competente: Ufficio Servizi Sociali n. tel. 0737/641723 int.2; e-mail
info@comune.castelraimondo.mc.it; Pec: comunecastelraimondo@pec.it;

Responsabile del procedimento: Giuseppina Belardinelli

TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Tutti i dati personali forniti dagli interessati con la domanda di partecipazione al
presente bando di concorso saranno trattati nel rispetto del D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e
ss.mm.ii., del Regolamento 27/04/2016 n. 2016/679/UE e del Regolamento comunale
sulla protezione dei dati comunali. Essi saranno utilizzati esclusivamente nell’ambito
delle attività inerenti al presente bando e per le finalità di legge, con strumenti atti a
garantirne la sicurezza e riservatezza. I dati potranno essere trattati anche da Enti
Pubblici/Autorità/Uffici Finanziari coinvolti, in sede di esercizio dei poteri di controllo
di cui al D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.

Castelraimondo, lì 22.02.2021

IL RESPONSABILE
Giuseppina Belardinelli

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to BELARDINELLI Giuseppina

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 22 del 22-02-2021  -  pag. 7  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO

mailto:info@comune.castelraimondo.mc.it
mailto:comunecastelraimondo@pec.it


Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 22-02-21      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 22-02-21     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 22-02-21
al 09-03-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 22-02-21         BELARDINELLI Giuseppina

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 22 del 22-02-2021  -  pag. 8  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO


